
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 26 del 28 aprile 2008

OGGETTO: Ciclo della programmazione nella Società della Salute – Area Pratese - Avvio
Costituzione di un gruppo di lavoro per l’elaborazione del PIS 2008-2010

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                            X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO Ciolini Nicola                                             X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                       X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati:

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



Il giorno 28 aprile 2008, presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,
su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- la Società della Salute adotta il Piano Integrato di Salute quale strumento unico della
programmazione sanitaria e sociale della propria Area,

- il Piano Integrato di Salute è lo strumento attraverso il quale viene disegnato il sistema
integrato di interventi dei servizi sociali e della sanità territoriale, con riferimento agli
obiettivi strategici, agli strumenti realizzativi, alle risorse da attivare e ai tempi di
realizzazione,

- l’adozione del PIS permette un’interazione più stretta con i nuovi strumenti della
programmazione sanitaria territoriale, non solo per le materie dell’alta integrazione ma
anche per gli obbiettivi di salute frutto di condivisione fra tutti i Soggetti coinvolti nella sua
costruzione,

- il PIS è un documento triennale e viene aggiornato annualmente, limitatamente agli
aspetti finanziari e di integrazione e modifica del piano approvato,

- nel medesimo sono indicati i processi di costruzione della programmazione, in particolare
gli aspetti concertativi e partecipativi adottati, che assicurano il concorso dei soggetti
economici e sociali, anche per registrarne il grado di convergenza verso gli obiettivi
prioritari individuati,

ATTESO che il percorso per l’elaborazione del PIS è fondato su tre principi essenziali:
informazione, partecipazione e concertazione, e si concretizza attraverso le seguenti fasi:

- profilo di salute
- immagine di salute
- patto territoriale
- piano integrato di salute

DATO ATTO che:

- il profilo di salute rappresenta l’insieme dei dati che costituiscono i determinanti di salute
del territorio, delle sue opportunità e delle risorse disponibili,

- l’immagine di salute si costruisce attraverso la valutazione condivisa del profilo di salute e
la presa d’atto di problemi, bisogni ed opportunità espressi dalla partecipazione,

- il patto territoriale può considerarsi il cammino comune delle amministrazioni locali
ricadenti in uno specifico territorio che, proprio perché d’accordo, cercano altre volontà, e
dunque altri soggetti, per la crescita sociale del medesimo, allo scopo mettono in comune
energie e idee, progetti e professionalità, saperi e risorse, per costruire più servizi per la
collettività e promuovere una migliore qualità della vita,

- con il piano integrato di salute, valutato il profilo e l’immagine, si procede alla scelta delle
priorità e alla definizione delle azioni, collocandole nel tempo, nonché delle risorse per il
raggiungimento degli obbiettivi, traducendo tecnicamente le scelte fatte dal “politico”, il
quale ne attesterà la rispondenza mediante approvazione con atto formale;



RITENUTO di dover dar corso immediato al ciclo di programmazione che condurrà all’
elaborazione del Piano Integrato di Salute per il triennio 2008-2010, secondo le fasi sopra
individuate;

VISTA la relazione del Direttore della SDS (acquisita in atti), le scadenze temporali in essa
previste, seppure a titolo indicativo, per la presentazione dei vari documenti e per le azioni da
compiere (profilo, immagine e patto territoriale), propedeutiche all’elaborazione del documento
finale di programmazione sopra detto, nonché la proposta di costituzione di un gruppo di lavoro
avente come obbiettivo l’elaborazione del medesimo entro il mese di novembre c.a.;

Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

- di dare immediato avvio al ciclo di programmazione in tutte le sue fasi, così come individuate
nella relazione del Direttore, e nel dettaglio riportate in narrativa alla presente, per
l’elaborazione, indicativamente entro il mese di novembre del c.a., del Piano Integrato di
Salute per il triennio 2008-2010;

- di approvare la costituzione di un gruppo di lavoro, coordinato dal Direttore della SDS, nel
quale saranno rappresentate le seguenti strutture/persone:

Coordinatore Attività Sanitarie Territoriali
       Unità Funzionale Epidemiologia
       Unità Funzionale Organizzazione Servizi Sanitari
       Ufficio Sistema Informativo
       Servizio Sociale Professionale Comune e Azienda USL
       Osservatorio Sociale Provinciale
       3 Rappresentanti dei Comuni
       Ufficio di Piano
      Gruppo di Supporto

viene dato mandato al Presidente d’inoltrare agli Enti interessati formale richiesta di nomina
      delle persone fisiche costituenti il gruppo di cui sopra,

-     di rinviare a successivi atti ogni ulteriore determinazione,

 -     di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

- di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
      dei Conti;

- di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per la
- durata di giorni 10 consecutivi.

        Il Direttore                                    Il Presidente

 Dott.ssa Anna Maria Calvani                                                                   Maria Luigia Stancari



DELIBERA N. 26 DEL 28/4/2008

OGGETTO: Ciclo della programmazione nella Società della Salute – Area Pratese - Avvio
                      Costituzione di un gruppo di lavoro per l’elaborazione del PIS 2008-2010

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica

Prato, 28/4/2008

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                         Dott.ssa Anna Maria Calvani


